
写 
JAPSW 研セ発第２０－２２号 

２ ０ ２ ０ 年 ９ 月 １ ８ 日 

 

 

都道府県精神保健福祉士協会等 

代 表 者 各 位 

 

 

                                   公益社団法人日本精神保健福祉士協会［公印略］ 

研修センター長    廣 江   仁 

研修企画運営委員長  鈴 木 詩 子 

 

 

コロナ禍における生涯研修制度「基幹研修Ⅰ・Ⅱ」（委託事業）の開催について 

 

 

時下、ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。 

日頃より、本協会の活動にご理解とご協力を賜り、感謝申しあげます。 

標記研修につきましては例年、都道府県精神保健福祉士協会等（以下「都道府県協会」

という。）への委託事業として開催いただいておりますが、今年度は新型コロナウイルス

（COVID-19）感染が新たな局面を迎えており、開催可否や開催方法を決定することが難し

い状況であるかと存じます。 

研修企画運営委員会では、対面による“グループ演習”を大切にしてきたことから、で

きる限り集合研修の道を模索してきましたが、８月２９、３０日開催の「理事による会合」

にて、今年度に本協会が主催する研修は、集合研修を中止してオンライン研修の開催をめ

ざすこと、委託事業については各都道府県で新型コロナウイルスの感染状況や対応が異な

ることから、主催都道府県協会に判断を委ねるとする方針を確認いたしました。 

つきましては、参加者・関係者の健康面・安全面を考慮して通常の集合研修を開催する

場合の基準や、オンライン研修で開催する場合の条件等を本委員会にて検討いたしました

ので、開催可否や開催方法を決定するための指針としてご活用くださいますようお願い申

しあげます。 

このたびは都道府県協会の皆様へのご提示が遅くなり、大変申し訳ありません。お詫び

申しあげます。 

今後とも本協会へのご支援・ご協力の程、何卒よろしくお願い申しあげます。 

  

【同封資料】 

・コロナ禍における 2020 年度委託研修（基幹研修Ⅰ・Ⅱ） 

・コロナ禍における集合研修開催ガイドライン 

・コロナ禍における集合研修開催チェックリスト 

 

【問い合わせ】 

公益社団法人日本精神保健福祉士協会（事務局研修班） 

〒160-0015 東京都新宿区大京町 23-3 

 四谷オーキッドビル 7F 

TEL.03-5366-3152 FAX.03-5366-2993 

                           E-mail:office@japsw.or.jp 


